
フリガナ

氏名
＜就任（予定）年月＞

宝塚医療大学 学長
(平成27.11～令和7.3)

全国柔整鍼灸協同組合
理事長（平6.7）

学校法人平成医療学園
理事長（平13.4）

社会福祉法人山の子会
理事長（平16.8）

学校法人札幌青葉学園
理事長（平29.3）

保有
学位等

月額基本
給

（千円）

キシノ　マサミ

岸野　雅方
＜平成27年11月＞

商学士

別記様式第３号（その１）
（用紙　日本工業規格Ａ４縦型）

教員名簿

学長の氏名等

現　職
（就任年月）

－ 学長

調書
番号

役職名 年齢



フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

基礎ゼミナール 1前 1.0 1
口腔保健と専門職※ 3前 0.3 1
歯科衛生士概論※ 1前 0.5 1
歯科臨床概論※ 1前 0.1 1
口腔外科学 2前 2.0 1
医療安全管理学 2前 1.0 1
臨床口腔保健応用医学演習※ 4前 0.0 1
口腔機能管理実習 3前 0.8 2
食生活指導演習 2後 0.4 2
摂食・嚥下障害学※ 2前 0.4 1
医療コミュニケーション※ 3前 0.4 1

医療・保健・福祉における連
携※

3前 0.2 1

口腔保健特論演習Ⅲ※ 4後 0.5 1
歯科衛生士臨地実習Ⅰ 3後 9.0 1
歯科衛生士臨地実習Ⅱ 4前 9.0 1
歯科衛生士臨地実習Ⅲ 4後 2.0 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1
科学英語演習Ⅰ※ 2前 0.5 1
科学英語演習Ⅱ※ 2後 0.5 1

ビジネスコミュニケーション
演習

1後 2.0 2

地域歯科保健 2後 1.0 1

衛生行政 2後 1.0 1
口腔保健と専門職※ 3前 0.3 1
臨床口腔保健応用医学演習※ 4前 0.1 1
歯科保健指導論※ 2前 1.0 1
歯科保健指導実習Ⅰ 2前 1.0 2
歯科保健指導実習Ⅱ 2後 0.8 2
歯科保健指導実習Ⅲ 2後 0.8 2
歯科保健指導実習Ⅳ 3前 2.0 2
口腔保健特論演習Ⅱ※ 4後 0.6 1
口腔保健学研究論 ※ 2後 0.6 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1
全身解剖学 1前 2.0 1
組織学・発生学演習 1後 0.5 1
口腔解剖学 1前 2.0 1
口腔基礎科学演習 1後 0.5 1
生理学・口腔生理学 1前 2.0 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1

口腔衛生学 1後 1.0 1

歯科統計学・疫学演習 2前 0.5 1
衛生学・公衆衛生学 1後 1.0 1
歯科臨床概論※ 1前 0.3 1
歯科予防処置論 2前 2.0 1
歯科予防処置実習Ⅰ 2前 1.0 2
歯科予防処置実習Ⅱ 2後 2.0 2
歯科予防処置実習Ⅲ 3前 1.0 2
口腔保健特論演習Ⅰ※ 4後 1.0 1
歯科英会話 1後 1.0 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1

3 専 教授
ヨシダ アツシ

吉田 篤
‹令和5年4月›

4 専 教授
モリタ マナブ

森田 学
‹令和5年4月›

4日

年間
開講
数

現　職
（就任年月）

宝塚医療大学
保健医療学部
口腔保健学科

設置準備室室長
（令2.4）

5日

宝塚医療大学
保健医療学部
理学療法学科

特別教授
（令4．4）

5日

5日

歯学博士

配当
年次

担当
単位
数

歯学博士

博士
（歯学）

宝塚医療大学
保健医療学部
理学療法学科

特別教授
（令4．4）

岡山大学大学院
医歯薬学総合研究科

予防歯学分野
教授

（平20.4）

別記様式第３号（その２の１）
（用紙　日本産業規格Ａ４縦型）

教員の氏名等
（保健医療学部口腔保健学科）

調
書
番
号

専任
等

区分
職位

申請に係
る大学等
の職務に
従事する
週当たり
平均日数

2 専 教授
ハニオカ タカシ

埴岡 隆
‹令和5年4月›

歯学博士

年齢
保有

学位等

1 専
教授

（学科
長）

スギヤマ マサル
杉山 勝

‹令和5年4月›

月額
基本給

（千円）
担当授業科目の名称



フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

年間
開講
数

現　職
（就任年月）

配当
年次

担当
単位
数

教員の氏名等
（保健医療学部口腔保健学科）

調
書
番
号

専任
等

区分
職位

申請に係
る大学等
の職務に
従事する
週当たり
平均日数

年齢
保有

学位等

月額
基本給

（千円）
担当授業科目の名称

微生物学・免疫学 1後 2.0 1

歯科臨床概論※ 1前 0.3 1
歯科保存学 2前 4.0 2
成人・高齢者歯科学※ 2後 0.2 1
臨床口腔保健応用医学演習※ 4前 0.3 1
歯科診療補助実習Ⅰ 2前 1.2 2
歯科診療補助実習Ⅱ 2後 1.0 2
歯科診療補助実習Ⅲ 3前 1.0 2
口腔保健特論演習Ⅲ※ 4後 0.5 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1

微生物学・免疫学 1後 2.0 1

歯科臨床概論※ 1前 0.3 1

歯科衛生士概論※ 1前 0.5 1
口腔機能管理実習 3前 0.6 2
食生活指導演習 2後 0.4 2
歯科診療補助実習Ⅰ 2前 1.4 2
歯科診療補助実習Ⅱ 2後 1.0 2
歯科診療補助実習Ⅲ 3前 1.0 2
口腔保健特論演習Ⅲ※ 4後 0.5 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1

口腔保健と専門職※ 3前 0.4 1

臨床口腔保健応用医学演習※ 4前 0.3 1
歯科予防処置実習Ⅰ 2前 1.0 2
歯科予防処置実習Ⅲ 3前 1.0 2
食生活指導演習 2後 0.4 2
歯科診療補助実習Ⅱ 2後 1.0 2
歯科診療補助実習Ⅲ 3前 1.0 2
医療コミュニケーション※ 3前 0.3 1

医療・保健・福祉における連
携※

3前 0.4 1

口腔保健特論演習Ⅲ※ 4後 0.5 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1

組織学・発生学演習 1後 0.5 1

口腔基礎科学演習 1後 0.5 1
歯科統計学・疫学演習 2前 0.5 1
医療情報処理演習※ 2後 0.5 1
歯科臨床概論※ 1前 0.3 1
歯科補綴学 1後 2.0 1
成人・高齢者歯科学※ 2後 0.4 1
臨床口腔保健応用医学演習※ 4前 0.3 1
歯科診療補助実習Ⅰ 2前 1.4 2
歯科診療補助実習Ⅱ 2後 1.0 2
歯科診療補助実習Ⅲ 3前 1.0 2
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1
科学英語演習Ⅰ※ 2前 0.5 1
科学英語演習Ⅱ※ 2後 0.5 1
歯科予防処置実習Ⅰ 2前 1.0 2
歯科保健指導論※ 2前 1.0 1
歯科保健指導実習Ⅱ 2後 0.6 2
歯科保健指導実習Ⅲ 2後 0.6 2
歯科保健指導実習Ⅳ 3前 2.0 2
口腔保健特論演習Ⅱ※ 4後 0.7 1

専 准教授
ムライ トモヨ
村井 朋代

‹令和5年4月›

博士
（歯学）

講師
セトグチ ユウコ
瀬戸口 祐子
‹令和6年4月›

国際情報
修士

8

5日

5日

なにわ歯科衛生専門
学校

専任教員
（令和3.4）

5日

梅花女子大学
看護保健学部
口腔保健学科

専任講師
(平28.4)

5日

5日

大阪大学大学院
歯学研究科

有床義歯補綴学・高
齢者歯科分野

招聘教員
（令2.4）

なにわ歯科衛生専門
専任教員

（令元.2まで）

東京医科歯科大学大
学院

医歯学総合研究科
生涯口腔保健衛生学

分野
教授

（平24.7）

専 講師
モリタ アキコ
森田 章子

‹令和5年4月›

専 教授
アラカワ シンイチ

荒川 真一
‹令和6年4月›

6 専 准教授
ノガミ ユキコ
野上 有紀子
‹令和5年4月›

7

5

兼任 講師
アラカワ シンイチ

荒川 真一
‹令和5年4月›

歯学
博士

博士
（歯学）

歯学
博士

博士
（歯学）

博士
（口腔保
健福祉
学）

9 専



フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

年間
開講
数

現　職
（就任年月）

配当
年次

担当
単位
数

教員の氏名等
（保健医療学部口腔保健学科）

調
書
番
号
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等

区分
職位

申請に係
る大学等
の職務に
従事する
週当たり
平均日数

年齢
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学位等
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基本給

（千円）
担当授業科目の名称

2後 0.4 1
3前 1.0 2
2前 1.0 2
2後 0.6 2
2後 0.6 2
3前 0.6 2
2後 0.4 2
2前 0.3 1
4後 0.7 1
3前 0.3 1

成人・高齢者歯科学※
歯科予防処置実習Ⅲ
歯科保健指導実習Ⅰ
歯科保健指導実習Ⅱ
歯科保健指導実習Ⅲ
口腔機能管理実習
食生活指導演習
摂食嚥下障害学※
口腔保健特論演習Ⅱ※
医療コミュニケーション※

医療・保健・福祉における連
携※

3前 0.4 1

歯科予防処置実習Ⅰ 2前 1.0 2

歯科予防処置実習Ⅱ 2後 2.0 2

歯科予防処置実習Ⅲ 3前 1.0 2

口腔保健特論演習Ⅰ※ 4後 1.0 1

哲学 1前 2.0 1

東洋の歴史 1前 2.0 1
医療倫理 1前 2.0 1

13 兼担 准教授
アダチ　ケンジ

足立 賢二
＜令和5年4月＞

博士
(文学)

文化人類学 1後 2.0 1

宝塚医療大学
保健医療学部　准教

授
（平23.4）

14 兼担 教授
タチバナ　ヒロヒサ

橘　浩久
〈令和5年4月〉

理学博士 統計学 1後 2.0 1
宝塚医療大学

保健医療学部　教授
（平23.4）

15 兼担 講師
マエダ　シゲユキ

前田　誠通
〈令和5年4月〉

学士
（工学）

数学 1前 2.0 1
宝塚医療大学

保健医療学部　講師
（平26.4）

物理学 1後 2.0 1

化学 1前 2.0 1
生物学 1前 2.0 1

英語Ⅰ 1前 1.0 1

英語Ⅱ 1後 1.0 1
英語Ⅲ 1後 1.0 1
英会話 1前 1.0 1

18 兼担 教授
サカイ　タカフミ

酒井　孝文
〈令和5年4月〉

博士（保
健科学）

健康と体力づくり 1後 2.0 1
宝塚医療大学保健医

療学部　教授
（平28.4）

19 兼担 准教授
モリ　アヤコ

森　彩子
〈令和5年4月〉

学士（保
健科学）

バイオメカニクス 1前 2.0 1
宝塚医療大学保健医

療学部　准教授
（平23.4）

体育実技Ⅰ 1前 1.0 1

体育実技Ⅱ 1後 1.0 1

21 兼担 助教
ヌマサワ　シュン

沼澤　俊
〈令和5年4月〉

修士（理
学療法
学）

スポーツトレーニング論 1前 2.0 1
宝塚医療大学保健医
療学部助教（令4.4）

少子高齢化と社会 1前 2.0 1

社会福祉学 1前 2.0 1

宝塚医療大学
保健医療学部　教授

（平31.4）

宝塚医療大学
保健医療学部　講師

（平23.4）
兼担 講師

アベ　アキヒロ
阿部　彰宏

〈令和5年4月〉

宝塚医療大学保健医
療学部　教授
（令2.4）

修士
(社会学)

サワヤマ アキヒロ
澤山　明宏

＜令和5年4月＞
教授兼担

工学修士

短期大学
士

（歯科衛
生学）

12 兼担 教授
ヒロタ　ヨシヒコ

廣田　佳彦
〈令和5年4月〉

博士（教
育学）

11 専 助教
ナムラ ナツミ
名村 夏海

‹令和6年4月›

修士（リ
ハビリ

テーショ
ン科学）

5日

5日

近畿大学病院
歯科衛生士

（令3.6まで）

なにわ歯科衛生専門
学校

専任教員
（平30.4）

博士（社
会福祉
学）

宝塚医療大学社会福
祉士養成課程教員

（令2.4）
22 兼担 講師

タケモリ　ミホ
竹森　美穂

〈令和5年4月〉

20
宝塚医療大学保健医

療学部　講師
（平24.4）

兼担 講師
トリイ　ジュンキ

鳥井　淳貴
〈令和5年4月〉

修士
(学校教育

学）

16

17

10 専 講師
カネコ ノブコ
金子 信子

‹令和6年4月›



フリガナ
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（千円）
担当授業科目の名称

臨床検査学・歯科麻酔学※ 3前 0.5 1

病理学・口腔病理学 1後 2.0 1

24 兼担 教授
チョウ　ケンカ

張　建華
〈令和6年4月〉

医学博士 臨床医学 2前 4.0 2
宝塚医療大学保健医

療学部教授（平
20.3）

25 兼担 講師
三好　このみ

〈令和6年4月〉
学士（看
護学）

基礎看護学 2前 1.0 1
宝塚医療大学　看護

師（令2.4）

26 兼任 講師
トクノ　ツヨシ

徳野　剛
‹令和5年4月›

法修士 日本国憲法 1前 2.0 1
徳野法務行政書士事

務所　所長
（平24.4）

27 兼任 講師
オカダ　ヤスシ
岡田　康志

〈令和5年10月〉

学士（法
学）

社会と法 1後 2.0 1
宝塚医療大学非常勤

講師（平30.4）

医療経営学 1後 2.0 1

マーケティング論 1後 2.0 1

情報処理演習Ⅰ 1前 2.0 2

情報処理演習Ⅱ 1後 2.0 2

30 兼任 講師
ハラダ　ノブロウ

原田　伸郎
〈令和5年4月〉

経済学士 コミュニケーション演習 1前 1.0 1
宝塚医療大学特別客
員教授（令3.4）

31 兼任 講師
オカジマ　タイゾウ

岡島　泰三
〈令和5年4月〉

博士（教
育心理
学）

臨床心理学 1後 2.0 1
関西学院大学文学部
心理学科非常勤講師

（平22.4）

32 兼任 講師
タメフサ　ヤスコ

爲房　恭子
〈令和5年4月〉

家政学士 栄養代謝学・生化学※ 1後 0.5 1
（医）清々会

清田クリニック
（平27.4）

33 兼任 講師
カトウ　ユキオ

加藤　幸夫
〈令和5年4月〉

歯学博士 栄養代謝学・生化学※ 1後 0.5 1
広島大学名誉教授

（平25.4）

34 兼任 講師
ウエダ　ミキコ

上田　幹子
〈令和5年4月〉

博士（薬
学）

薬理学・歯科薬理学 1後 2.0 1
大阪大学大学院薬学

研究科　教授
(平30.4）

35 兼任 講師
タマガワ　ヒロオ

玉川　裕夫
〈令和6年4月〉

博士（歯
学）

医療情報処理演習※ 2後 0.5 1
鈴鹿医療科学大学客
員教授（令元.4）

36 兼任 講師
オオツグ　マサトシ

大継　將寿
〈令和6年4月〉

博士（歯
学）

小児歯科学 2前 1.0 1
大阪大学歯学研究科
小児歯科学教室助教

（平29.4）

37 兼任 講師
タンネ　カズオ

丹根　一夫
〈令和6年4月〉

歯学博士 歯科矯正学 2前 1.0 1
広島大学大学院医学
系研究科客員教授

（平28.4）

38 兼任 講師
カキモト　ナオヤ

柿本　直也
〈令和5年4月〉

　博士
（歯学）

歯科放射線学 1後 1.0 1
広島大学医系科学研
究科教授（平31.4）

39 兼任 講師
アキヤマ　シゲヒサ

秋山　茂久
〈令和6年4月〉

博士（歯
学）

障害者歯科学 2後 1.0 1
大阪大学歯学部附属

病院准教授（平
20.4）

臨床検査学・歯科麻酔学※ 3前 0.5 1

救急蘇生学 2前 1.0 1

41 兼任 講師
オカザキ　マサユキ

岡﨑　正之
〈令和5年4月〉

工学博士 歯科材料学 1後 1.0 1
大阪大学大学院工学
研究科招へい教授

（平26.4）

42 兼任 講師
コタニ　ヤスコ

小谷　泰子
〈令和6年4月〉

博士（歯
学）

摂食嚥下障害学※ 2前 0.3 1
医療法人美和会平成
歯科クリニック院長

（平21.4）

兼任 講師

29 兼任 講師
ヤマワキ　ヨシフミ

山脇　良文
〈令和5年4月〉

理学史

アサヒ　ヨシナオ
旭　吉直

〈令和6年4月〉
40 歯学博士

伊藤忠テクノソ
リューションズ　嘱

託職員
（平28.4）

歯学博士
宝塚医療大学保健医
療学部教授（令2.4）

社会医療法人大道会
森之宮病院歯科診療
部部長（平18.4）

28 兼任 講師
シクラ　タカアキ

志倉　敬章
〈令和5年10月〉

修士（保
健医療
学）

関西看護医療予備校
講師（平31.4）

23 兼担 教授
キシノ　ミツノブ

岸野　万伸
〈令和5年4月〉



（保健医療学部口腔保健学科）

フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

基礎ゼミナール 1前 1.0 1
歯科衛生士概論※ 1前 0.5 1
歯科臨床概論※ 1前 0.1 1

ビジネスコミュニケーション
演習

1後 2.0 2

全身解剖学 1前 2.0 1
組織学・発生学演習 1後 0.5 1
口腔解剖学 1前 2.0 1
口腔基礎科学演習 1後 0.5 1
生理学・口腔生理学 1前 2.0 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1

口腔衛生学 1後 1.0 1

衛生学・公衆衛生学 1後 1.0 1
歯科臨床概論※ 1前 0.3 1

歯科英会話 1後 1.0 1

微生物学・免疫学 1後 2.0 1

歯科臨床概論※ 1前 0.3 1

微生物学・免疫学 1後 2.0 1

歯科臨床概論※ 1前 0.3 1

6 専 准教授
ノガミ ユキコ
野上 有紀子
‹令和5年4月›

博士
（歯学）

博士
（口腔保
健福祉
学）

歯科衛生士概論※ 1前 0.5 1

なにわ歯科衛生専門
学校

専任教員
（令和3.4）

組織学・発生学演習 1後 0.5 1

口腔基礎科学演習 1後 0.5 1

歯科臨床概論※ 1前 0.3 1

歯科補綴学 1後 2.0 1

哲学 1前 2.0 1

東洋の歴史 1前 2.0 1
医療倫理 1前 2.0 1

13 兼担 准教授
アダチ　ケンジ

足立 賢二
＜令和5年4月＞

博士
(文学)

文化人類学 1後 2.0 1

宝塚医療大学
保健医療学部　准教

授
（平23.4）

14 兼担 教授
タチバナ　ヒロヒサ

橘　浩久
〈令和5年4月〉

理学博士 統計学 1後 2.0 1
宝塚医療大学

保健医療学部　教授
（平23.4）

15 兼担 講師
マエダ　シゲユキ

前田　誠通
〈令和5年4月〉

学士
（工学） 数学 1前 2.0 1

宝塚医療大学
保健医療学部　講師

（平26.4）

物理学 1後 2.0 1

化学 1前 2.0 1
生物学 1前 2.0 1

英語Ⅰ 1前 1.0 1

英語Ⅱ 1後 1.0 1
英語Ⅲ 1後 1.0 1
英会話 1前 1.0 1

18 兼担 教授
サカイ　タカフミ

酒井　孝文
〈令和5年4月〉

博士（保
健科学）

健康と体力づくり 1後 2.0 1
宝塚医療大学保健医

療学部　教授
（平28.4）

17 兼担 教授
サワヤマ アキヒロ

澤山　明宏
＜令和5年4月＞

修士
(社会学)

16 兼担 講師
アベ　アキヒロ

阿部　彰宏
〈令和5年4月〉

工学修士

宝塚医療大学
保健医療学部　講師

（平23.4）

12 兼担 教授
ヒロタ　ヨシヒコ

廣田　佳彦
〈令和5年4月〉

博士（教
育学）

宝塚医療大学
保健医療学部　教授

（平31.4）

宝塚医療大学保健医
療学部　教授
（令2.4）

5日8 専 講師
モリタ アキコ
森田 章子

‹令和5年4月›

博士
（歯学）

大阪大学大学院
歯学研究科

有床義歯補綴学・高
齢者歯科分野

招聘教員
（令2.4）

岡山大学大学院
医歯薬学総合研究科

予防歯学分野
教授

（平20.4）

4日

東京医科歯科大学大
学院

医歯学総合研究科
生涯口腔保健衛生学

分野
教授

（平24.7）

5日

兼任 講師
アラカワ シンイチ

荒川 真一
‹令和5年4月›

歯学
博士

5

専 教授
アラカワ シンイチ

荒川 真一
‹令和6年4月›

歯学
博士

4 専 教授
モリタ マナブ

森田 学
‹令和5年4月›

博士
（歯学）

宝塚医療大学
保健医療学部
口腔保健学科

設置準備室室長
（令2.4）

5日1 専
教授

（学科
長）

スギヤマ マサル
杉山 勝

‹令和5年4月›
歯学博士

担当授業科目の名称
配当
年次

担当
単位
数

年間
開講
数

現　職
（就任年月）

申請に係
る大学等
の職務に
従事する
週当たり
平均日数

別記様式第３号（その２の１）
（用紙　日本産業規格Ａ４縦型）

教員の氏名等

調
書
番
号

専任
等

区分
職位 年齢

保有
学位等

月額
基本給

（千円）

宝塚キャンパス

3 専 教授
ヨシダ アツシ

吉田 篤
‹令和5年4月›

歯学博士

宝塚医療大学
保健医療学部
理学療法学科

特別教授
（令4．4）

5日

5日



（保健医療学部口腔保健学科）

フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞
担当授業科目の名称

配当
年次

担当
単位
数

年間
開講
数

現　職
（就任年月）

申請に係
る大学等
の職務に
従事する
週当たり
平均日数

教員の氏名等

調
書
番
号

専任
等

区分
職位 年齢

保有
学位等

月額
基本給

（千円）

宝塚キャンパス

19 兼担 准教授
モリ　アヤコ

森　彩子
〈令和5年4月〉

学士（保
健科学）

バイオメカニクス 1前 2.0 1
宝塚医療大学保健医

療学部　准教授
（平23.4）

体育実技Ⅰ 1前 1.0 1

体育実技Ⅱ 1後 1.0 1

21 兼担 助教
ヌマサワ　シュン

沼澤　俊
〈令和5年4月〉

修士（理
学療法
学）

スポーツトレーニング論 1前 2.0 1
宝塚医療大学保健医
療学部助教（令4.4）

少子高齢化と社会 1前 2.0 1

社会福祉学 1前 2.0 1

23 兼担 教授
キシノ　ミツノブ

岸野　万伸
〈令和5年4月〉

歯学博士 病理学・口腔病理学 1後 2.0 1
宝塚医療大学保健医
療学部教授（令2.4）

26 兼任 講師
トクノ　ツヨシ

徳野　剛
‹令和5年4月›

法修士 日本国憲法 1前 2.0 1
徳野法務行政書士事

務所　所長
（平24.4）

27 兼任 講師
オカダ　ヤスシ
岡田　康志

〈令和5年10月〉

学士（法
学）

社会と法 1後 2.0 1
宝塚医療大学非常勤

講師（平30.4）

医療経営学 1後 2.0 1

マーケティング論 1後 2.0 1

情報処理演習Ⅰ 1前 2.0 2

情報処理演習Ⅱ 1後 2.0 2

30 兼任 講師
ハラダ　ノブロウ

原田　伸郎
〈令和5年4月〉

経済学士 コミュニケーション演習 1前 1.0 1
宝塚医療大学特別客
員教授（令3.4）

31 兼任 講師
オカジマ　タイゾウ

岡島　泰三
〈令和5年4月〉

博士（教
育心理
学）

臨床心理学 1後 2.0 1
関西学院大学文学部
心理学科非常勤講師

（平22.4）

32 兼任 講師
タメフサ　ヤスコ

爲房　恭子
〈令和5年4月〉

家政学士 栄養代謝学・生化学※ 1後 0.5 1
（医）清々会

清田クリニック
（平27.4）

33 兼任 講師
カトウ　ユキオ

加藤　幸夫
〈令和5年4月〉

歯学博士 栄養代謝学・生化学※ 1後 0.5 1
広島大学名誉教授

（平25.4）

34 兼任 講師
ウエダ　ミキコ

上田　幹子
〈令和5年4月〉

博士（薬
学）

薬理学・歯科薬理学 1後 2.0 1
大阪大学大学院薬学

研究科　教授
(平30.4）

38 兼任 講師
カキモト　ナオヤ

柿本　直也
〈令和5年4月〉

　博士
（歯学）

歯科放射線学 1後 1.0 1
広島大学医系科学研
究科教授（平31.4）

41 兼任 講師
オカザキ　マサユキ

岡﨑　正之
〈令和5年4月〉

工学博士 歯科材料学 1後 1.0 1
大阪大学大学院工学
研究科招へい教授

（平26.4）

兼担 講師

宝塚医療大学保健医
療学部　講師
（平24.4）

博士（社
会福祉
学）

29 兼任 講師
ヤマワキ　ヨシフミ

山脇　良文
〈令和5年4月〉

理学史

伊藤忠テクノソ
リューションズ　嘱

託職員
（平28.4）

28 兼任 講師
シクラ　タカアキ

志倉　敬章
〈令和5年10月〉

修士（保
健医療
学）

関西看護医療予備校
講師（平31.4）

宝塚医療大学社会福
祉士養成課程教員

（令2.4）
22

兼担 講師
トリイ　ジュンキ

鳥井　淳貴
〈令和5年4月〉

修士
(学校教育

学）

タケモリ　ミホ
竹森　美穂

〈令和5年4月〉

20



（保健医療学部口腔保健学科）

フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

口腔保健と専門職※ 3前 0.3 1
口腔外科学 2前 2.0 1
医療安全管理学 2前 1.0 1
臨床口腔保健応用医学演習※ 4前 0.0 1
口腔機能管理実習 3前 0.8 2
食生活指導演習 2後 0.4 2
摂食・嚥下障害学※ 2前 0.4 1
医療コミュニケーション※ 3前 0.4 1

医療・保健・福祉における連
携※

3前 0.2 1

口腔保健特論演習Ⅲ※ 4後 0.5 1
歯科衛生士臨地実習Ⅰ 3後 9.0 1
歯科衛生士臨地実習Ⅱ 4前 9.0 1
歯科衛生士臨地実習Ⅲ 4後 2.0 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1
科学英語演習Ⅰ※ 2前 0.5 1
科学英語演習Ⅱ※ 2後 0.5 1

地域歯科保健 2後 1.0 1

衛生行政 2後 1.0 1
口腔保健と専門職※ 3前 0.3 1
臨床口腔保健応用医学演習※ 4前 0.1 1
歯科保健指導論※ 2前 1.0 1
歯科保健指導実習Ⅰ 2前 1.0 2
歯科保健指導実習Ⅱ 2後 0.8 2
歯科保健指導実習Ⅲ 2後 0.8 2
歯科保健指導実習Ⅳ 3前 2.0 2
口腔保健特論演習Ⅱ※ 4後 0.6 1
口腔保健学研究論 ※ 2後 0.6 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1
歯科統計学・疫学演習 2前 0.5 1
歯科予防処置論 2前 2.0 1
歯科予防処置実習Ⅰ 2前 1.0 2
歯科予防処置実習Ⅱ 2後 2.0 2
歯科予防処置実習Ⅲ 3前 1.0 2
口腔保健特論演習Ⅰ※ 4後 1.0 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1
歯科保存学 2前 4.0 2
成人・高齢者歯科学※ 2後 0.2 1
臨床口腔保健応用医学演習※ 4前 0.3 1
歯科診療補助実習Ⅰ 2前 1.2 2
歯科診療補助実習Ⅱ 2後 1.0 2
歯科診療補助実習Ⅲ 3前 1.0 2
口腔保健特論演習Ⅲ※ 4後 0.5 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1
口腔機能管理実習 3前 0.6 2
食生活指導演習 2後 0.4 2
歯科診療補助実習Ⅰ 2前 1.4 2
歯科診療補助実習Ⅱ 2後 1.0 2
歯科診療補助実習Ⅲ 3前 1.0 2
口腔保健特論演習Ⅲ※ 4後 0.5 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1

博士
（歯学）

博士
（口腔保
健福祉
学）

なにわ歯科衛生専門
学校

専任教員
（令和3.4）

5日

歯学
博士

東京医科歯科大学大
学院

医歯学総合研究科
生涯口腔保健衛生学

分野
教授

（平24.7）

5日

6 専 准教授
ノガミ ユキコ
野上 有紀子
‹令和5年4月›

5 専 教授
アラカワ シンイチ

荒川 真一
‹令和6年4月›

4 専 教授
モリタ マナブ

森田 学
‹令和5年4月›

博士
（歯学）

岡山大学大学院
医歯薬学総合研究科

予防歯学分野
教授

（平20.4）

4日

宝塚医療大学
保健医療学部
口腔保健学科

設置準備室室長
（令2.4）

5日

宝塚医療大学
保健医療学部
理学療法学科

特別教授
（令4．4）

5日2 専 教授
ハニオカ タカシ

埴岡 隆
‹令和5年4月›

歯学博士

大阪中津キャンパス

1 専
教授

（学科
長）

スギヤマ マサル
杉山 勝

‹令和5年4月›
歯学博士

担当授業科目の名称
配当
年次

担当
単位
数

年間
開講
数

現　職
（就任年月）

申請に係
る大学等
の職務に
従事する
週当たり
平均日数

別記様式第３号（その２の１）
（用紙　日本産業規格Ａ４縦型）

教員の氏名等

調
書
番
号

専任
等

区分
職位 年齢

保有
学位等

月額
基本給

（千円）



（保健医療学部口腔保健学科）

フリガナ

氏名

＜就任（予定）年月＞

大阪中津キャンパス

担当授業科目の名称
配当
年次

担当
単位
数

年間
開講
数

現　職
（就任年月）

申請に係
る大学等
の職務に
従事する
週当たり
平均日数
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（千円）

口腔保健と専門職※ 3前 0.4 1

臨床口腔保健応用医学演習※ 4前 0.3 1
歯科予防処置実習Ⅰ 2前 1.0 2
歯科予防処置実習Ⅲ 3前 1.0 2
食生活指導演習 2後 0.4 2
歯科診療補助実習Ⅱ 2後 1.0 2
歯科診療補助実習Ⅲ 3前 1.0 2
医療コミュニケーション※ 3前 0.3 1

医療・保健・福祉における連
携※

3前 0.4 1

口腔保健特論演習Ⅲ※ 4後 0.5 1
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1
歯科統計学・疫学演習 2前 0.5 1
医療情報処理演習※ 2後 0.5 1
成人・高齢者歯科学※ 2後 0.4 1
臨床口腔保健応用医学演習※ 4前 0.3 1
歯科診療補助実習Ⅰ 2前 1.4 2
歯科診療補助実習Ⅱ 2後 1.0 2
歯科診療補助実習Ⅲ 3前 1.0 2
口腔保健学研究論※ 2後 0.2 2
口腔保健学研究演習Ⅰ 3前 1.0 1
口腔保健学研究演習Ⅱ 3後 1.0 1
科学英語演習Ⅰ※ 2前 0.5 1
科学英語演習Ⅱ※ 2後 0.5 1
歯科予防処置実習Ⅰ 2前 1.0 2
歯科保健指導論※ 2前 1.0 1
歯科保健指導実習Ⅱ 2後 0.6 2
歯科保健指導実習Ⅲ 2後 0.6 2
歯科保健指導実習Ⅳ 3前 2.0 2
口腔保健特論演習Ⅱ※ 4後 0.7 1

2後 0.4 1
3前 1.0 2
2前 1.0 2
2後 0.6 2
2後 0.6 2
3前 0.6 2
2後 0.4 2
2前 0.3 1
4後 0.7 1
3前 0.3 1

成人・高齢者歯科学※
歯科予防処置実習Ⅲ
歯科保健指導実習Ⅰ
歯科保健指導実習Ⅱ
歯科保健指導実習Ⅲ
口腔機能管理実習
食生活指導演習
摂食嚥下障害学※
口腔保健特論演習Ⅱ※
医療コミュニケーション※

医療・保健・福祉における連
携※

3前 0.4 1

歯科予防処置実習Ⅰ 2前 1.0 2

歯科予防処置実習Ⅱ 2後 2.0 2

歯科予防処置実習Ⅲ 3前 1.0 2

口腔保健特論演習Ⅰ※ 4後 1.0 1

23 兼担 教授
キシノ　ミツノブ

岸野　万伸
〈令和5年4月〉

歯学博士 臨床検査学・歯科麻酔学※ 3前 0.5 1
宝塚医療大学保健医
療学部教授（令2.4）

24 兼担 教授
チョウ　ケンカ

張　建華
〈令和6年4月〉

医学博士 臨床医学 2前 4.0 2
宝塚医療大学保健医

療学部教授（平
20.3）

25 兼担 講師
三好　このみ

〈令和6年4月〉
学士（看
護学）

基礎看護学 2前 1.0 1
宝塚医療大学　看護

師（令2.4）

大阪大学大学院
歯学研究科

有床義歯補綴学・高
齢者歯科分野

招聘教員
（令2.4）

5日8 専 講師
モリタ アキコ
森田 章子

‹令和5年4月›

博士
（歯学）

梅花女子大学
看護保健学部
口腔保健学科

専任講師
(平28.4)

5日7 専 准教授
ムライ トモヨ
村井 朋代

‹令和5年4月›

博士
（歯学）

近畿大学病院
歯科衛生士

（令3.6まで）
5日

なにわ歯科衛生専門
学校

専任教員
（平30.4）

5日

11 専 助教
ナムラ ナツミ
名村 夏海

‹令和6年4月›

修士（リ
ハビリ

テーショ
ン科学）

10 専 講師
カネコ ノブコ
金子 信子

‹令和6年4月›

短期大学
士

（歯科衛
生学）

9 専 講師
セトグチ ユウコ
瀬戸口 祐子
‹令和6年4月›

国際情報
修士

なにわ歯科衛生専門
専任教員

（令元.2まで）
5日
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（千円）

35 兼任 講師
タマガワ　ヒロオ

玉川　裕夫
〈令和6年4月〉

博士（歯
学）

医療情報処理演習※ 2後 0.5 1
鈴鹿医療科学大学客
員教授（令元.4）

36 兼任 講師
オオツグ　マサトシ

大継　將寿
〈令和6年4月〉

博士（歯
学）

小児歯科学 2前 1.0 1
大阪大学歯学研究科
小児歯科学教室助教

（平29.4）

37 兼任 講師
タンネ　カズオ

丹根　一夫
〈令和6年4月〉

歯学博士 歯科矯正学 2前 1.0 1
広島大学大学院医学
系研究科客員教授

（平28.4）

39 兼任 講師
アキヤマ　シゲヒサ

秋山　茂久
〈令和6年4月〉

博士（歯
学）

障害者歯科学 2後 1.0 1
大阪大学歯学部附属

病院准教授（平
20.4）

臨床検査学・歯科麻酔学※ 3前 0.5 1

救急蘇生学 2前 1.0 1

42 兼任 講師
コタニ　ヤスコ

小谷　泰子
〈令和6年4月〉

博士（歯
学）

摂食嚥下障害学※ 2前 0.3 1
医療法人美和会平成
歯科クリニック院長

（平21.4）

社会医療法人大道会
森之宮病院歯科診療
部部長（平18.4）

40 兼任 講師
アサヒ　ヨシナオ

旭　吉直
〈令和6年4月〉

歯学博士



職 位 学 位 29 歳 以 下 30 ～ 39 歳 40 ～ 49 歳 50 ～ 59 歳 60 ～ 64 歳 65 ～ 69 歳 70 歳 以 上 合 計 備 考

博 士 人 人 人 人 人 2人 3人 5人

修 士 人 人 人 人 人 人 人 人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 1人 1人 人 人 2人

修 士 人 人 人 人 人 人 人 人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 1人 人 人 人 1人

修 士 人 人 人 1人 人 人 人 1人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 1人 人 人 人 1人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 人 人 人 人 人

修 士 人 1人 人 人 人 人 人 1人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 人 人 人 人 人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

博 士 人 人 人 2人 1人 2人 3人 8人

修 士 人 1人 人 1人 人 人 人 2人

学 士 人 人 人 人 人 人 人 人

短期大
学 士

人 人 人 1人 人 人 人 1人

その他 人 人 人 人 人 人 人 人

３　この書類は，申請又は届出に係る学部等の開設後，当該学部等の修業年限に相当する期間が満了する年度における状況を記載すること。

准 教 授

別記様式第３号（その３の１）

（用紙　日本産業規格Ａ４縦型）

専任教員の年齢構成・学位保有状況

教 授

講 師

助 教

合 計

（注）

１　この書類は，申請又は届出に係る学部等ごとに作成すること。

２　この書類は，専任教員についてのみ，作成すること。

４　専門職大学院若しくは専門職大学の前期課程を修了した者又は専門職大学又は専門職短期大学を卒業した者に対し授与された学位については，「その他」の欄にその数を

　記載し，「備考」の欄に，具体的な学位名称を付記すること。
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